
 

 

 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

    
DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
  

OGGETTO:  Conferimento di incarico di lavoro autonomo di natura professionale per consulenza 
legale riguardante aspetti specifici del diritto d’autore. 

 Professionista: Avv. Simone Aliprandi 
           Codice C.I.G.: Z632965498 

 
   

PREMESSO che tra gli obiettivi del Documento integrato di programmazione d’Ateneo 2019-2021 c’è il 
miglioramento della gestione e della fruibilità delle collezioni bibliografiche, attraverso 
l’attuazione dell’organizzazione del servizio di utilizzo del deposito librario presso l'Albergo 
dei Poveri entro il 31.12.2019, e che le attività connesse alla realizzazione di questo 
obiettivo sono attualmente in corso, per rispettare la scadenza data; 

 che il materiale librario destinato al deposito (AdP) sarà oggetto di prestito e consultazione 
da parte degli utenti del Sistema Bibliotecario d’Ateneo, e che in esso saranno collocati libri 
e riviste attualmente ubicati presso le sedi delle Biblioteche di Scuola e quindi più 
facilmente accessibili agli utenti delle singole Scuole; 

 che parecchi docenti hanno esplicitamente chiesto di poter ricevere copie di articoli o di 
capitoli di libri scansionati in formato pdf e indirizzati alla loro casella di posta elettronica;  

VISTI gli artt. 12 e sgg., 68, 70 e 71 bis della L. 633/1941 sul diritto d’autore e s.m.i., dai quali non 
si evince con chiarezza se e in che casi è consentita la riproduzione in pdf, sia pure parziale, 
di opere a stampa; 

CONSIDERATO che nella giurisprudenza nazionale e internazionale sull’argomento la questione è 
controversa; si veda, a titolo esemplificativo e non esaustivo la sentenza del 16 ottobre 
2015 del Secondo Circuito della Corte d’Appello Federale degli Stati Uniti la quale ha 
dichiarato che Google Books, progetto cui anche l’Italia ha aderito, non viola la legge sul 
copyright e che la sua opera di digitalizzazione dei libri è legittima, in quanto consente il 
download dei libri non protetti da copyright, mentre per quelli protetti da copyright è 
messo a disposizione un estratto di varia lunghezza in base alla volontà dell’autore; 

CONSIDERATA la specificità e la complessità dell’argomento che implica una conoscenza approfondita della 
normativa e della prassi giurisprudenziale sul diritto d’autore, sia a livello nazionale che 
internazionale, trattandosi in gran parte di materiale librario edito in altri Paesi;  

RITENUTO per quanto esposto nelle precedenti premesse, necessario richiedere una consulenza legale 
per evitare di incorrere in comportamenti illeciti e relative sanzioni, e nel contempo per 
offrire all’utenza, in particolare ai docenti un servizio di consultazione delle opere ubicate 
nel deposito efficiente e soddisfacente; 

CONSTATATO che la dott.ssa Marcella Rognoni, capo servizio del SSBA, avvalendosi delle proprie 
competenze ed esperienze professionali in materia di diritto d’autore, tra le quali la recente 



 

 

 

organizzazione e partecipazione in quanto relatrice ad un convegno sull’Open Access presso 
il nostro Ateneo, ha individuato l’Avv. Simone Aliprandi, iscritto all’ordine degli avvocati di 
Lodi, il quale svolge principalmente attività di consulenza in materia di diritto d’autore 
(tutela delle opere, contratti, licenze, rapporti con SIAE), come libero professionista, con 
studio in via Legnano 5 – 26900 Lodi. L’avvocato Aliprandi ha inoltre creato diversi progetti 
nel campo del Copyright e del Copyleft, collaborato in qualità di docente a contratto con 
diverse istituzioni, anche universitarie, e scritto numerose opere sul diritto d’autore. La sua 
elevata e qualificata professionalità è nota a livello nazionale su tali argomenti. 

PRESO ATTO delle modalità di lavoro dell’avv. Aliprandi, tra le quali anche la possibilità di una consulenza 
preliminare e di colloqui via Skype; 

CONSTATATO  che la fornitura in oggetto non è presente nel MEPA o acquisibile con convenzioni Consip; 
 
VISTI l’ art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001; 
 
 l’art. 17 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016, in quanto applicabile, anche alla luce di quanto 

esposto nelle Linee Guida ANAC n. 12/2018; 
 
 il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna dell’Università 

degli Studi di Genova, emanato con DR n. 248 del 16/06/2008 e modificato con DR n. 571 
del 27/10/2009, in particolare l’art. 6, c. 1 lett. b), non sussistendo la necessità del ricorso 
alla ricognizione interna stante l’assenza di personale interno con competenze simili a 
quelle sopra descritte; 

 
 l’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016; 
 
STABIILITO dalla dott.ssa Rognoni, con il supporto della dott.ssa Marinelli e della dott.ssa Ariatta, che 

l’oggetto dell’incarico è la consulenza legale su questioni legate alla riproduzione totale o 
parziale di opere soggette al diritto d’autore da parte dei bibliotecari e degli utenti del 
Sistema Bibliotecario, con particolare riferimento alla scansione in pdf di opere 
originariamente in formato cartaceo, per l’utilizzo a fini di ricerca e didattica da parte dei 
docenti dell’Ateneo, e all’interpretazione degli artt. 68 e seguenti della L. 633/1941 e s.m.i.; 

STABILITO previo contatto con l’Avvocato Aliprandi stesso, che l’incarico da conferirgli comporti un 
approfondimento sul quadro normativo applicabile (sia a livello nazionale sia a livello 
internazionale) e una verifica su eventuale giurisprudenza attualmente disponibile in 
materia, previa una consultazione telefonica preliminare di circa un’ora, per meglio 
comprendere le esigenze espresse dal SSBA. Al termine delle verifiche l’avvocato fornirà un 
resoconto orale (a mezzo telefono o videoconferenza tramite Skype). La consegna del 
lavoro avverrà entro 12 giorni lavorativi dall’avvenuto conferimento dell’incarico. 

PRESO ATTO che Il costo preventivato per l’intervento descritto è di € 576,92 oltre la quota previdenziale 
del 4%, senza applicazione dell’IVA e della ritenuta d’acconto, ai sensi dell’art. 1, commi da 
54 a 89, Legge n. 190/2014, così come modificato dalla Legge 208/2015, per un importo 
onnicomprensivo di Euro 600,00 (l’imposta di bollo virtuale Euro 2,00); 

 

CONSTATATO che la somma onnicomprensiva di € 600,00 trova copertura alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento all’Avvocato Simone Aliprandi, con studio in via Legnano, 5 – 26900 Lodi 
dell’incarico di lavoro autonomo professionale per la consulenza legale su questioni legate alla 
riproduzione totale o parziale di opere soggette al diritto d’autore da parte dei bibliotecari e 
degli utenti del Sistema Bibliotecario, con particolare riferimento alla scansione in pdf di opere 
originariamente in formato cartaceo, per l’utilizzo a fini di ricerca e didattica da parte dei 
docenti dell’Ateneo, e all’interpretazione degli artt. 68 e seguenti della L. 633/1941 e s.m.i.; 

2. che la prestazione consisterà in un approfondimento sul quadro normativo applicabile (sia a 
livello nazionale sia a livello internazionale) e una verifica su eventuale giurisprudenza 
attualmente disponibile in materia, previa una consultazione telefonica preliminare di circa 
un’ora, per meglio comprendere le esigenze espresse dal SSBA. Al termine delle verifiche 
l’avvocato fornirà un resoconto orale (a mezzo telefono o videoconferenza tramite Skype).  

3. che la prestazione si svolgerà esclusivamente con strumenti telematici; 

4. la consegna del lavoro avverrà entro 12 giorni lavorativi dall’avvenuto conferimento 
dell’incarico; 

5. di accettare il preventivo di € 576,92 oltre la quota previdenziale del 4%, senza applicazione 
dell’IVA e della ritenuta d’acconto, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n. 190/2014, 
così come modificato dalla Legge 208/2015, per un importo onnicomprensivo di Euro 600,00 
(l’imposta di bollo virtuale Euro 2,00); 

6. di imputare la spesa complessiva di Euro 600,00 al lordo di ogni onere ed esente da IVA sulla 
voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2019; 

7. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

10. di assegnare le funzioni di RUP, in base al Regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna dell’Università degli Studi di Genova, alla Dott.ssa Marcella Rognoni.  

 
    

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

 


